A proposta
apresentada pelo
STAL e FIEQUIMETAL
valoriza o esforgo

e 0 empenho

dos trabalhadores, que
prestam um servigo
de exceléncia num
Grupo que regista
milhOes de euros

de lucros, mas que
insiste em praticar
uma politica

de estagnacao salarial.
S6 com a uniao

e determinagao

de todos

os trabalhadores

é possivel assegurar
a conquistas

de direitos, melhores
saldrios e melhores

condigoes
de trabalho.
Este ano, iniciamos, finalmente, o processo de revisao do Acordo
Colectivo de Trabalho (ACT), apds diversas accoes de luta
dos trabalhadores que, desde 2018, aguardavam o compromisso AE PARA y
assumido por parte da Aguas de Portugal (AdP), relativamente TODOS JA'

a Acta de Entendimento assinada pelo STAL e FIEQUIMETAL
e 0 Conselho de Administracao (CA), no que se refere a urgéncia
das negociagdes sobre a tabela salarial e a estrutura de carreiras.




PROPOSTA DA ADP

A administragao apresentou propostas de actualizagao salarial e de outras matérias que,
todavia, pouco ou nada acrescentam aos anseios e as exigéncias dos trabalhadores.

Reposicao do diferencial
de 5,7% ao longo de seis
anos, com efeitos a Janeiro
de 2020. Ou seja: neste ano,

o aumento dos salarios seria
de 3%; 1% em 2023 e 2024;
e 0,7% em 2025.

Estas propostas estéo longe do que os trabalhadores reivindicam, apds anos de perda de poder

de compra e conscientes dos lucros registados pelo Grupo AdP ao longo da ultima década.

De realcar, ainda, que o percentual dos aumentos apresentado pode determinar, em determinados
casos, alteragdes de escalao do IRS, o que pode significar que, efectivamente, os trabalhadores néo
beneficiem do valor proposto.

PROPOSTA DOS SINDICATOS

Tendo em conta que os problemas néo sé existem ha muito, como se estao a agravar, os trabalhadores
exigem respeito pela sua dignidade e a sua valorizagao profissional!

A proposta apresentada pelo STAL e FIEQUIMETAL, na ultima reuniao, espelha a coeréncia das diversas
lutas que os trabalhadores tém realizado, e reforca a Acta de Entendimento assinada em 2018.

Consulta a versao integral em www.stal.pt/adp2022

SUBSIDIO

DE TRANSPORTES
Atribuigao de viatura
ou 2€/dia+30% sobre
o preco da gasolina
98/km;

2,30€

de subsidio
de prevengao

TRABALHO EM CONDICOES
DE INSALUBRIDADE,
PENOSIDADE E RISCO:
Valor diario; aumento

de dias de férias; redugao
de tempo de trabalho

TRABALHO SUPLEMENTAR:

2%

pela primeira hora
ou fracgao desta, em dia util;




“MAIS VALE A PALAVRA DO HOMEM,
QUE MIL ASSINATURAS”

A comissao negociadora sindical ndo vé inconveniente em discutir, tal como pretende a AdP, “pacotes”
ou matérias de relevancia, mas rejeita “prioridades” que pretendem passar para 2.2 plano o que realmente
é importante.

Falamos, por exemplo, da Acta assinada em 2018, e que deveria ter dado inicio as negociacdes nesse
mesmo ano, mas que, afinal e passados quatro anos, ja ndo constitui uma prioridade para a AdP,
estando ainda por aplicar diversas matérias que constam do ACT em vigor.

Como diz o sabio povo, “mais vale a palavra do homem, que mil assinaturas”.

Nas propostas apresentadas pelo STAL e FIEQUIMETAL existem matérias que nao exigem verbas, mas
sim boa vontade, designadamente a definicao de uma estrutura de tabela com profissées, carreiras e
niveis remuneratorios, que nao permita que trabalhadores estejam mais de 20 anos para receber
“meia duzia de céntimos”, ou ainda que, em trés anos de trabalho (na melhor das hipoteses), Lhes seja
atribuido uns “miseros” 6 €!

0S TRABALHADORES TEM A ULTIMA PALAVRA NO DESFECHO DESTAS NEGOCIACOES.
O STAL E A FIEQUIMETAL APELAM A MOBILIZACAO E UNIAO DE TODOS EM DEFESA

DAS SUAS REIVINDICACOES.




TABELA SALARIAL E DE CARREIRAS

Grupo Prof.

Carreira

Direcao
Grupo Prof.

Diretor
Carreira

3800€

4100€

4700€

5000 €

5300€

Categorias Prof.
Unica

Técnico
Superior

Grupo Prof.

Técnico
Superior
Especializado

Técnico
Superior

Técnico
Superior
Junior

Carreira

2700 €

1450 €

1250 €

2900 €

1650 €

1850 €

3300€

2100 €

3500 €

2300€

3700€

2500 €

Categorias Prof.

Téc. Sup. Comunicacao e Imagem
Téc. Sup. Consultadoria Juridica
Téc. Sup. Economia e Gestédo
Téc. Sup. Engenharia Alimentar
Téc. Sup. Engenharia Civil
Téc. Sup. Engenharia Ambiente
Téc. Sup. Engenharia Mecanica
Téc. Sup. Engenharia Quimica
Téc. Sup. Engenharia Rec. Hidricos
Téc. Sup. Informatica
Téc. Sup. Laborataério
Téc. Sup. Seg. e Saude no Trabalho
Téc. Sup. Eletrotécnica e eletrdnica

Técnico

Grupo Prof.

Chefe Sector

Técnico C

Técnico B

Técnico A

Carreira

1350 €
1200 €

1025€

950€

1425€
1275 €

1100€

1500 €
1350 €

1175€

1575€
1425€

1250 €

1650€
1500 €

1325€

1725€
1575€

1400 €

Categorias Prof.

Unica
Administrativo
Desenhador Construgao Civil
Desenhador Esp. (Electrotécnica)
Fiscal Servicos Aguas/Saneamento
Secretario Administracao
Técnico Comunicacdo e Imagem
Técnico Topografia
Téc. Saude e Seg. no Trabalho
Técnico Metrologia
Técnico Profissional Informatica
Técnico Profissional Laboratério
Técnico Profissional Manutengéo
Técnico de Compras e logistica
Gestor de frota
Técnico de frota
Tesoureiro

Técnico
Operativo

Encarregado
Técnico
Operativo
Altamente

1350 €
C 1200€

Qualificado B 1025€

A

950 €

1425€
1275€

1100 €

1500 €
1350 €

1175€

1575€
1425€

1250 €

1650 €
1500 €

1325€

1400€

Categorias Prof.

Unica
Canalizador
Electromecanico
Electricista Auto
Electricista
Mecanico Auto
Mecanico
Mecanico instrumentos precisao
Instrumentos
Operador Central / Painel
Operador Estac@es Eleva.,/Tratamento
Operador de Redes hidréulicas
Operador Maquinas Pesadas Veiculos
Especiais
Serralheiro Civil
Serralheiro Mecanico

Técnico C
Operativo
Qualificado

B

A

1100€

975 €

900 €

1175€

1050 €

1250€

1125€

1325€

1200€

1400 €

1275€

1475€

1350€

Cabougueiro
Calceteiro
Fiel Armazém
Motorista
Operador Aducao
Operador colheitas e Analises
Pedreiro
Pintor
Leitor consumos
Telefonista/Recepcionista

Técnico A
Operativo

850 €

900 €

950 €

1000 €

1050 €

1100€

Auxiliar Administrativo
Auxiliar Servigos Gerais
Varejador
Vigilante

REGRAS:

e Maximo de 2 anos na categoria A de cada carreira;
e Regras de progressao salarial concretas e sem quotas nas categorias;
¢ Proposta de estrutura de carreiras que valoriza e reconhece a qualificagdo das profissdes, acabando com a polivaléncia;
® Proposta com valores uniformes e justos para progressdo, com niveis de entrada definidos e escalonados em funcéo
das qualificagbes dos trabalhadores.

A LUTA ORGANIZADA E 0 CAMINHO!

UNIDOS SOMOS MAIS FORTES.
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